
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
18ª Legislatura

Mesa Diretora
Luiz Dantas (PMDB) - Presidente 

Francisco Tenório (PMN) - 1º Vice-Presidente
Galba Novaes (PMDB) - 2º Vice-Presidente 
Dudu Hollanda (PSD) - 3º Vice-Presidente 

Marcelo Victor (PSD) - 1º Secretário
Severino Pessôa (PSC) - 2º Secretário
Jairzinho Lira (PMDB) - 3º Secretário 

Davi Davino Filho (PMDB) - 4º Secretário
Marquinhos Madeira (PMDB) - 1º Suplente 

Thaise Guedes (PMDB) - 2º Suplente

Antonio Albuquerque (PTB)
Bruno Toledo (PROS)

Carimbão Júnior (PHS)
Edval Gaia (PSDB)

Francisco Holanda (PP)
Gilvan Barros Filho (PSDB)

Inácio Loiola (PSB)
Isnaldo Bulhões (PMDB)

Jó Pereira (PMDB)
João Beltrão (PSD)

Marcos Barbosa (PRB)
Olavo Calheiros (PMDB)

Ricardo Nezinho (PMDB)
Rodrigo Cunha (PSDB)

Ronaldo Medeiros (PMDB)
Sérgio Toledo (PSC)
Tarcizo Freire (PP)



Comissões Parlamentares Permanentes

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Sérgio Toledo - Presidente 
Galba Novaes - Vice Presidente
Antonio Albuquerque - Membro
Bruno Toledo - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro
Francisco Tenório - Membro
Olavo Calheiros - Membro

Comissão de Orçamento, Finanças, 
Planejamento e Economia
Inácio Loiola - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Davi Davino Filho - Membro
Francisco Tenório - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Educação, Saúde, Cultura e 
Turismo
Francisco Tenório - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Léo Loureiro - Membro
Jó Pereira - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Agricultura e Política Rural
Carimbão Júnior - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Edval Gaia - Membro
Léo Loureiro - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Transporte, Comunicação, 
Serviços e Obras Públicas
Dudu Hollanda - Presidente 
Jairzinho Lira - Vice Presidente
Carimbão Júnior - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Thaise Guedes - Membro

Comissão de Administração, Segurança, 
Relação do Trabalho, Assuntos Municipais e 
Defesa do Consumidor
Antonio Albuquerque - Presidente
Bruno Toledo - Vice-presidente
Isnaldo Bulhões - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Fiscalização e Controle
Marcos Barbosa - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Olavo Calheiros - Membro
Ricardo Nezinho - Membro
Severino Pessôa - Membro
Francisco Tenório - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro

Comissão de Direitos Humanos
Galba Novaes - Presidente
Thaise Guedes - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Legislação Participativa
Carimbão Júnior - Membro
Edval Gaia - Membro
Inácio Loiola - Membro
Jó Pereira - Membro

Comissão de Meio Ambiente
Dudu Hollanda - Presidente
Marcos Barbosa - Vice-presidente
Marquinhos Madeira - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Léo Loureiro - Membro

Conselho de Ética e Decoro Parlamentar
Dudu Hollanda - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Olavo Calheiros - Membro
Inácio Loiola - Membro
Marcos Barbosa - Membro

Comissão de Ciência e Tecnologia da 
Informação
Rodrigo Cunha - Presidente
Jó Pereira - Vice-presidente
Jairzinho Lira - Membro
Marquinhos Madeira - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão da Criança, Adolescente, 
Seguridade Social e Família
Dudu Hollanda - Presidente
Ronaldo Medeiros - Vice-presidente
Carimbão Júnior - Membro
Jó Pereira - Membro



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça-feira
09  de Janeiro de 2018Edição nº  37

1

ATO DA MESA DIRETORA Nº     38/2017

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, tendo em 
vista o que dispõe o art. 79, incisos III e IV, da Constituição Estadual, bem assim 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 13, inciso IX, da 
Resolução nº 369 de 11 de janeiro de 1993 e artigo 73 da Lei 7.805, de 21 de 
junho de 2016, combinado com o artigo 10 da Lei 7.871, de 19 de janeiro de 
2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto na Manutenção da Assembleia Legislativa Estadual e na 
Contribuição Suplementar da ALE para um Fundo Financeiro, um crédito 
suplementar na ordem de R$ 8.173.732,31 (oito milhões, cento e setenta e três 
mil, setecentos e trinta e dois reais e trinta e um centavos), conforme o anexo I 
deste ato.

Art. 2º - Os recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior 
decorrerão de anulação parcial de dotação orçamentária indicada no anexo II 
deste ato.

Art. 3º - Comunique-se ao chefe do Poder Executivo para encaminhamento à 
Secretaria do Planejamento, Gestão e Patrimônio, a fim de implantar no 
Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios 
(Siafem), na forma do art. 73, da Lei 7.805, de 21 de junho de 2016.

Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em Maceió, 
aos 26 (vinte e seis) dias do mês de dezembro do ano de 2017.

DEP. LUIZ DANTAS LIMA 
    Presidente

JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO
Deputado - 1º Vice-Presidente

GALBA NOVAIS DE CASTRO JÚNIOR
Deputado - 2º Vice-Presidente

EDUARDO ANTÔNIO MACEDO HOLANDA
Deputado - 3º Vice-Presidente

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Deputado - 1º Secretário

SEVERINO LIRA PESSOA
Deputado - 2º Secretário

JAIR LIRA SOARES
Deputado - 3º Secretário

DAVI CABRAL DAVINO FILHO
Deputado - 4º Secretário

ANEXO I

ANEXO II

Republicado

REDUÇÃO 
R$ 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO  
ELEMENTO DE 
DESPESA/FONTE  

VALOR 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
0101001.122.0001.2004.0000  
PI 000292 
 
 
 
 
0101001.122.0001.2217.0000  
PI 000255 
 
 
 
0101001.122.0001.3180.0000  
PI 004402 
 
 
 
 
0101001.122.0001.3204.0000  
PI 004412 
 
 
 
 
 
0101001.122.0001.3211.0000  
PI 004447 
 
 
 
 
 
 
 
0101001.122.0004.2362.0000  
PI 000254 
 
 
 
 
 
0101001.846.0000.2439.0000  
PI 045566 
 
 
 
 
0101001.846.0000.2440.0000  
PI 045568 
 
 
 
 
0101028.843.0000.0004.0000  
PI 001826 
 
 
 
0101028.843.0000.0030.0000  
PI 000317 
 
 
 
 
0101028.846.0000.2445.0000  
PI 045567 

ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA E 
ÓRGÃOS DO 
PODER 
LEGISLATIVO  
 
ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 
ESTADUAL 
 
Manutenção da 
Assembleia 
Legislativa 
Estadual 
Todo Estado 
 
Manutenção da 
Escola do 
Legislativo 
Todo Estado 
 
Reequipamento da 
Biblioteca e do 
Sistema de Anais  
Metropolitana de 
Maceió 
 
Modernização da 
Assembleia 
Legislativa 
Estadual 
Metropolitana de 
Maceió 
 
Reforma e 
Ampliação do 
Prédio da 
Assembleia 
Legislativa 
Estadual 
Metropolitana de 
Maceió 
 
Manutenção do 
Sistema de TV da 
Assembleia 
Legislativa 
Estadual 
Todo Estado 
 
Contribuição 
Patronal da ALE 
para o Fundo 
Financeiro 
Todo Estado 
 
Contribuição 
Patronal da ALE 
para o Fundo 
Previdenciário  
Tudo Estado 
 
Cumprimento de 
Decisões Judiciais  
Metropolitana de 
Maceió 
 
Pagamento do 
Principal e 
Encargos da 
Dívida Contratada  
Todo Estado 
 
Contribuição 
Suplementar da 
ALE para o Fundo 
Previdenciário  
Todo Estado 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
339039/0100 
       
 
 
 
 
339039/0100 
 
 
 
 
449052/0100 
 
 
 
 
 
449052/0100 
 
 
 
 
 
 
449051/0100 
 
 
 
 
 
 
 
 
339039/0100 
 
 
 
 
 
 
319113/0100 
 
 
 
 
 
319113/0100 
 
 
 
 
 
319091/0100 
 
 
 
 
329092/0100 
469071/0100 
 
 
 
 
319113/0100 

8.173.732,31  
 
 
 
 

 
8.173.732,31  
 
 

 
2.428.054,03                    
 
 
 
 
 
40.000,00 
 
 
 
 
4.000,00 
 
 
 
 
 
480.570,59 
 
 
 
 
 
 
44.000,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
80.000,00 
 
 
 
 
 
 
5.057.107,69  
 
 
 
 
 
5.000,00 
 
 
 
 
 
10.000,00 
 
 
 
 
10.000,00 
10.000,00 
 
 
 
 
5.000,00 

 

ACRÉSCIMO 
R$ 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA/FONTE 

VALOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0101001.122.0001.2004.0000 
PI  000292 
 
 
 
 
0101028.846.0000.2446.0000 
PI 045595 

ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA E 
ÓRGÃOS DO 
PODER 
LEGISLATIVO 
 
ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 
ESTADUAL 
 
Manutenção da 
Assembleia 
Legislativa Estadual 
Todo Estado 
 
Contribuição 
Suplementar da ALE 
para o Fundo 
Financeiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
319011/0100 
 
 
 
 
 
319113/0100 

8.173.732,31 
 
 

 
 
 

8.173.732,31 
 
 
 
3.550.595,97 
 
 
 
 
 
4.623.136,34 

 


